چرا به این جداول پیش‌تر استناد نشده است و مبنای محاسبات ناگفته مانده است؟ بگذارید بر ادوار پیشین مناقشه‌ی قلمی که میان آقای مالجو و من جاری بوده، نگاهی گذرا بیفکنیم.

سرآغاز این مناقشه بازمی‌گردد به مصاحبه‌ی آقای پرویز صداقت با سایت *رادیو زمانه* در تاریخ ۳ شهریور ۱۳۹۷ / ۲۵ اوت ۲۰۱۸ پیرامون [ریشه‌های بحران اقتصادی امروز ایران](#) بدون ذکر مبانی فکری «مسئله‌ی غارت». ایشان، البته، پس از اعتراض من تصریح کردند که از واژه‌ی «چپاول» یا «غارت» به همان معنای رایج و مصطلحی استفاده می‌کنند که میلیون‌ها ایرانی دیگر.

برای تبیین این نوع کاهش ارزش اسمی حقوق و مزدها، من تکیه بر اقتصاد مارکسی و استفاده از مفهوم نرخ استثمار را راهگشا می‌دانم.» بنابراین بحث منطقاً باید حول دو موضوع متمرکز می‌شد:

(۱) سلب مالکیت از مزدبگیران در ارتباط با کاهش درآمد واقعی،

(۲) نرخ استثمار در ارتباط با کاهش مزد اسمی‌شان.

در پاسخ به این نوشتار، [ابداع یا آشفته فکری اقتصادی](#) را نوشتم (۲۸ شهریور ۱۳۹۷ / ۱۷ سپتامبر ۲۰۱۸). در آن دو نکته را برجسته ساختم: (۱) مزدبگیران بنا به تعریف، از وسایل تولید خویش سلب مالکیت شده‌اند و کاهش قدرت خریدشان اگرچه موجبات فقر، ادبار و تنگدستی بیش‌ترشان را فراهم می‌آورد، اما قادر به سلب مالکیت از کسانی که فاقد مالکیت‌اند نیست.